Lecidea gibberosa Ach., ex ipso specimine Schraderi, vix est nisi forma facile aggregato-deformis *Lecideae Cadubriae* Mass. Apotheciis fuscis epithecium acido nitrico rosello-tinctum. Iodo gelatina hymenialis coerulescens, dein vinose fulvescens. Gonidia passim in hypothecio versus perithecium. Epithecium saepe et perithecium subgranuloso-inspersa. Lignicolam etiam ad Helsingfors inveni. — *L. subinsequens* Nyl. quoque formam sistit *Lecideae Cadubriae*.

L. tenella Kullh. distinguenda est a *L. egenula* Nyl. in Flora 1865, p. 147, apud quam apothecia saepius majora (latit. 0,2—0,5 millim.), perithecio subcoerulescenti-nigrescente et epithecio (interrupte obscurato) acido nitrico pulchre violascentibus.

Ad *Lecideam Gagei* (Sm.) Hook. pertinet *B. Micheletiana* Mass., Anzi Lich. rar. Venet. 65. — *L. coracina* Mass. et *L. chalybeia* Borr.

¹⁾ Typis Lichenum rite consideratis concedatur haud exigua variabilitas secundum dissimilitudines stationum, quas occupant, quoad situm vel accessum lucis aut aquae vel humiditatis varios, vel quoad naturam substrati plus minusve hygroscopicam aut siccificam; accedit enim temperaturae diversitas. Fieri possit, propensionem certis substratis apud haud paucos Lichenes observandam maximo momento pendere a temperatura ambeunte aut quae substrato contingit. Facile quoque ex. gr. lapides nimis friabiles et calore solis perlibenter torrescentes (ut pumicem) Lichenum proles repellere videmus; verisimiliter incubationi sporarum parum conveniunt aut filamenta prothallina tenerrima ibi aegre prosperare possunt, aut aliae species tolerant quod aliae perferre non valent. Forsan quidem etiam facultas calorem absorbendi praestantior substrati calcarei causa sit praecipua cur hoc potissime Lichenes calcicolas proferat retineatque. Sic res plurimae agunt, quas subire haec vegetabilia coacta sunt et facillime conditionibus indigitatis varie transformari possunt praesertim species Lichenum crustaceorum maxime in potestate substrati sitorum.

Lecidea inturgescens nomen attribuere venia sit *L. fumosae* var. *turgidulae* Anzi no. 280, quae sistat speciem distinctam (jam thalli badii squamulis et apotheciis convexis, facie fere *L. tubacinae*). Accedit proxime ad *L. segregulam*.

Lecidea polygonia (Flot.) dicenda est quae datur nomine *L. fumosa* var. *polygonia* in Flot. Lich. siles. no. 139. Est quasi *L. athroocarpa* Ach. sporis nonnihil minoribus praesertim differens. Eo pertinet (ad *L. polygoniam*) Arn. L. exs. 557. Sporae longit. 0,013—16 millim., crassit. 0,007—9 millim. Spermatia bacillaria recta, longit. 0,006—8 millim., crassit. 0,0007 millim. — *L. Helsingforsiensis* definita in Flora 1881, p. 4, jam differt apotheciis non innatis, paraphysibus crassioribus, etc.